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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы
Цикорий – очень популярная культура в странах Европы. Его целебные

свойства известны с древности. В листьях салатов содержится много кальция,
фосфора, железа, калия, β-каротина, витамина С и витаминов группы В, биоло-
гически активных веществ, таких как инулин и интибин, а также фенольных со-
единений (Hedges and Lister, 2005; Degl'Innocenti et al., 2008; Cieślik et al., 2010).
Благодаря наличию этих веществ цикорные салаты обладают ценными полез-
ными свойствами, а их систематическое употребление благотворно влияет на
пищеварительную и сердечно-сосудистую системы (Rice-Evans et al. 1997;
Cieślik, 2009; Cieślik et al., 2011).

Крупнейшими мировыми производителями и экспортерами цикория явля-
ются: Франция, Бельгия, Нидерланды, Италия, Испания; а также США, Китай.
В небольших количествах цикорий возделывают в России.

Цикорные салаты требовательны к климатическим условиям, поэтому в
Ленинградской области получение устойчивых урожаев при выращивании в
открытом грунте затруднено. Использование плѐночных теплиц позволяет про-
длить вегетационный период, скорректировать неблагоприятные факторы и по-
лучать стабильный урожай.

Степень разработанности темы
К настоящему времени в литературе накоплен определѐнный фактический

материал, посвящѐнный лекарственным свойствам цикорных салатов (Вильчик,
1982; Бабич, 1996; Hasan et al., 1990; Rice-Evans et al. 1997; Achmed et al., 2003;
Hedges and Lister, 2005; Madrigal, Sangronis, 2007; Degl'Innocenti et al., 2008;
Cieślik et al., 2009, 2010, 2011; Cieślik; Alshhehri and Elsayed, 2012; Вьютнова,
2019; Woolsey et al., 2019; Mohafrash, 2019; Chandra et al, 2020; Asia et al., 2020;
Luo et al., 2020).

Много работ посвящено технологии выращивания цикорных салатов (Пи-
воваров, 1994; Круг, 2000; Шевченко, 2000, 2016; Rodkiewicz T et al., 2005;
Rekowska E. et al., 2011) в т.ч. потребности этих культур в элементах питания
(Darfeld, 1989; H. Titulaer, et al. ,1989, 1990; Ермаков с соавт., 1990; Вьютнова,
2008; Seghatoleslami et al., 2014; Алексеева, 2015; Kumano et al., 2017), хране-
нию (Pratella, 1989; Буренин с соавт., 2003; Maraey et al., 2016; Carlos Dornelles
Ferreira Soares et al., 2019), селекции и семеноводству (Лудилов, 2005; Вьютно-
ва с соавт., 2011, 2015; Леунов с соавт., 2017).

Однако, до настоящего времени комплексного исследования особенностей
роста и развития цикорных салатов при выращивании в плѐночных теплицах в
условиях Северо-Запада России не проводилось.

Цель исследований – изучить агробиологические особенности формиро-
вания продуктивности различных сортов салата цикорного эндивия и цикория
салатного витлуф в условиях плѐночных теплиц на Северо-Западе России.
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Задачи исследований:
1. Оценить адаптационные показатели сортов салата цикорного эндивия

при выращивании в весенне-летнем и летне-осеннем оборотах;
2. Выявить влияние площади питания на урожайность и качественный со-

став растений салата цикорного эндивия при выращивании в пленочной тепли-
це;

3. Изучить действие препарата Эпин-экстра на семенную продуктивность
и качество семян салата цикорного эндивия при обработке вегетирующих рас-
тений;

4. Определить влияние сроков уборки на урожайность и биохимические
показатели корнеплодов и выгоночных кочанчиков различных сортов цикория
салатного витлуф;

5. Дать экономическую оценку эффективности выращивания салата ци-
корного эндивия и цикория салатного витлуфа в условиях плѐночных теплиц в
Ленинградской области.

Научная новизна исследований заключается в том, что в условиях Ле-
нинградской области впервые проведена агробиологическая оценка формиро-
вания продуктивности различных сортов цикорных салатов при разных сроках
выращивания и схемах посадки в плѐночных теплицах. Установлены опти-
мальные сроки посева для получения наибольшего урожая эндивия.

Впервые получены данные о влиянии обработок семенных растений ре-
гулятором роста Эпин-экстра на всхожесть и массу семян эндивия. Выявлено,
что наибольшей отзывчивостью на обработку препаратом обладают растения,
выращенные из семян более продолжительного срока хранения.

Установлено, что урожайность и качественный состав выгоночных ко-
чанчиков зависит от продолжительности выращивания цикория салатного и на-
копления корнеплодами питательных веществ.

Теоретическая и практическая значимость исследований состоит в
том, что установлены особенности формирования урожайности цикорных сала-
тов под влиянием различных факторов, таких как, биологические особенности
сортов, сроки и продолжительность выращивания, площадь питания растений.

Даны практические рекомендации по срокам посева для получения высо-
кого урожая цикорного салата эндивия в плѐночных теплицах на примере Ле-
нинградской области. Выделены сорта, реагирующие на увеличение светового
дня, переходом к генеративной фазе. Для повышения качества семян рекомен-
дована обработка семенных растений препаратом Эпин-экстра. Рекомендовано
для выгоночных целей использовать скороспелые сорта цикория салатного вит-
луфа, которые за короткий период вегетации способны накопить достаточное
количество питательных веществ в корнеплодах.

Положения, выносимые на защиту:
1) Урожайность и качественный состав различных сортов салата цикор-

ного эндивия в зависимости от сроков посева, площади питания и погодных ус-
ловий в период вегетации.

2) Эффективность обработок семенных растений салата цикорного энди-
вия регулятором роста Эпин-экстра для повышения всхожести и массы семян.
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3) Влияние продолжительности выращивания различных сортов цикория
салатного витлуфа на формирование корнеплодов, накопление в них питатель-
ных веществ, урожайность и качественный состав выгоночных кочанчиков.

Методология и методы исследования основаны на системном сборе и
анализе экспериментальных данных, комплексном подходе к проведению ис-
следований, решении поставленных задач исходя из общепринятых апробиро-
ванных методик, применяемых в научных исследованиях для овощных культур.
При обработке и анализе экспериментального материала применялись методы
дисперсионного анализа изучаемых критериев.

Степень достоверности результатов исследований определяется доста-
точным объѐмом полученных экспериментальных данных и длительным сро-
ком наблюдений. Опыты проводились в повторности, позволяющей провести
статистическую обработку полученных результатов и объективно выявить дос-
товерные различия. Химический анализ почвогрунта и растений проводили по
соответствующим ГОСТам и общепринятым методикам на сертифицированном
оборудовании требуемой точности.

Апробация результатов была проведена на Международных научно-
практических конференциях молодых учѐных в СПбГАУ, Санкт-Петербург,
2016, 2017 гг.; Международной научно-практической конференции «Актуаль-
ные направления развития АПК», посвящѐнной 90-летию со дня рождения
профессора, д.с-х.н., заслуженного агронома РСФСР Юриной Анны Васильев-
ны. Екатеринбург, 2019 г; Международных научно-практических конференциях
профессорско-преподавательского состава в СПбГАУ, 2017, 2019, 2020;

Публикации. Результаты исследований были опубликованы в 17 печат-
ных работах, из них 8 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Личный вклад соискателя.
Исследования выполнены в соответствии с тематикой научно-

исследовательской работы, проводимой ФГБОУ ВО СПбГАУ. Закладка и про-
ведение всех опытов, описанных в диссертации, а также обобщение результатов
исследований выполнялись лично автором.

Химико-аналитические работы были выполнены автором в биохимиче-
ской и почвенно-агрохимической лабораториях ФГБОУ ВО СПбГАУ. Общий
личный вклад соискателя в объѐме диссертационных исследований составляет
не менее 75 %.

Объем и структура диссертации
Диссертация изложена на 196 страницах печатного текста; содержит 55

таблиц, 10 рисунков, 6 приложений; состоит из введения, 7 глав, заключения,
практических рекомендаций, списка литературы, включающего 190 источни-
ков, из них 59 на иностранных языках.

Автор выражает искреннюю благодарность за оказанную помощь своему
научному руководителю доктору с.-х. наук, профессору Г.С. Осиповой; за пло-
дотворное сотрудничество – докторам наук А.В. Литвиновичу, А.В. Лаврище-
ву, Э.Р. Сальников, а также Е.И. Ушакову, О.В. Погодиной, А.В. Никитиной,
Д.Э. Фирсовой.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

1 АГРОБИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ САЛАТА ЦИКОРНОГО

[…]

жая в 2016 году составил почти 90 %, в сравнении с 2015 годом. Самыми адап-
тивными к погодным условиям выращивания оказались сорта Green curled (с
урожайностью 7,90 и 2,87 кг/м2) и Scarola bionda (8,06 и 2,84 кг/м2), в 2015 и
2016 годах соответственно. Выращивание растений в контролируемых услови-
ях климатической камеры с использованием светодиодных источников света
способствовало получению более стабильных показателей по годам исследова-
ний по сравнению с эндивием, выращенным в плѐночной теплице. Несмотря на
некоторое снижение основных биометрических показателей, растения накапли-
вали больше сухого вещества, аскорбиновой кислоты, хлорофилла а и карати-
ноидов.

3. Площадь питания оказала меньшее влияние на урожайность, чем
погодные условия и сортовые особенности растений. Так, у сортов Frisse grosse
pomat seule и Миледи, выращенных в летне-осеннем обороте, максимальная
урожайность листьев (5,69 и 6,94 кг/м2 соответственно) была получена при
схеме посадки 20х15 см, у сортов Весенний и Ред Болл (6,18 и 2,08 кг/м2 соот-
ветственно) – при схеме посадки 20х20 см.

4. Качественный состав растений больше зависел от сроков выращи-
вания, чем от площади питания. В весенне-летнем обороте наибольшее накоп-
ление сахаров наблюдалось у растений при схеме посадки 20х20 см и варьиро-
вало в зависимости от сорта в интервале 3,12-4,3%, а наименьшее – в вариантах
со схемой посадки 20х15 см (от 1,17 до 2,76%). Максимальное накопление ви-
тамина С было обнаружено при схеме посадки 20х30 см. При выращивании
растений в летне-осеннем обороте эта тенденция не подтвердилась. Наиболь-
шее накопление нитратов в растениях летне-осеннего оборота, наблюдалось в
варианте со схемой посадки 20х20 см, а наименьшее – в варианте 20х15 см. Со-
держание нитратов в растениях, выращенных в летне-осеннем обороте, в 3,9-
11,5 раза превышало их концентрацию в растениях аналогичных вариантов ве-
сенне-летнего оборота.

21

5. Обработка вегетирующих растений салата цикорного эндивия пре-
паратом Эпин-экстра привела к увеличению всхожести семян и их массы. При
этом у растений, выращенных из семян более длительного срока хранения, су-
щественные различия наблюдались не только в сравнении с контрольным вари-
антом, но также между вариантами с использованием двухкратной и четырех-
кратной обработки.

6. Сроки уборки цикория салатного витлуф оказали существенное
влияние на продуктивность и биохимические показатели корнеплодов. Наи-
большую массу корнеплодов (154,8-298,4 г) растения сформировали в 2014 го-
ду (продолжительность вегетации 117 дней), наименьшую (21,1-83,8 г) – в 2016
году (98 дней); максимальное накопление в корнеплодах сахаров и нитратов
было выявлено в год с наибольшей продолжительностью вегетации.

7. Для формирования кочанчиков экстра-класса корнеплоды сорта
Конус и Viproda успевают накопить необходимые питательные вещества за 106
дней, сортам Hative и Veneta для этого понадобится от 117 дней. Накопление
сахаров в кочанчиках зависело от их исходного содержания в корнеплодах, ко-
эффициент корреляции составил r=0,75.

8. За весь период эксперимента, в весенне-летнем обороте наибольшая
рентабельность получена при производстве сорта Scarola bionda (90 %), в летне-
осеннем обороте – сорта Frisee d Olivet (82 %), Frisse grosse pommat seule (83
%), Green curled (86 %), Crespa Fina siempre blanca (89 %) и Cornet d Anjou (90
%). При оценке зависимости урожайности от площади питания, наибольшая
рентабельность в летне-осеннем обороте была выявлена у сортов Frisse grosse
pommat seule (100 %) и Миледи (125 %) при схеме посадки 20х15 см. У сортов
Весенний (107 %) и Ред Болл (84 %) – при схеме посадки 20х20 см. Выращива-
ние всех сортов витлуфа для получения продукции корнеплодов оказалось рен-
табельным. Наибольшая рентабельность получена при выращивании сорта Ve-
neta (80 %). Наиболее рентабельным оказалось получение выгоночных кочан-
чиков из корнеплодов сортов Veneta (58 %) и Viproda (64 %).

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для получения высоких урожаев листьев эндивия в плѐночных теплицах

на Северо-Западе России рекомендуется высевать семена во второй половине
апреля при выращивании в весенне-летнем периоде и в начале июля при выра-
щивании в летне-осеннем периоде. Рекомендуются сорта Миледи, Весенний,
Пала Роса «Гавриш», Нежный, из коллекции ВИР, перспективные сорта Green
curled и Scarola bionda.

Оптимальная схема посадки в летне-осеннем периоде для сорта Миледи –
20х15 см, для сортов Весенний и Ред Болл 20х20 см.

Результаты исследований могут быть использованы для государственной
регистрации Эпин-экстра в качестве препарата для обработки салата цикорного
эндивия (на семена).
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 Для формирования кочанчиков экстра-класса корнеплоды сортов Конус
и Viproda необходимо выращивать не менее 106 дней, сортов Hative и Veneta –
не менее 117 дней.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая разработка темы может быть основана на расширении диапа-
зона изучаемых сортов салата цикорного эндивия для выбора наиболее устой-
чивых к условиям длинного светового дня, характерного для Северо-Западного
региона РФ; продолжение исследований, направленных на изучение воздейст-
вия регуляторов роста на салат цикорный эндивий (на семена); изучение новых
сортов цикория салатного витлуфа для выгонки кочанчиков в условиях Ленин-
градской области.
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