УТВЕРЖДАЮ:

Директор ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова (ВИР)»,

доктор биологических наук, профессор РАН,

_____ Е.К. Хлесткина

«01» ноября 2023 г.

ОТЗЫВ

Ведущей организации – Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова (ВИР)» на диссертацию Лаврищевой Татьяны Александровны «Агробиологическая оценка цикорных салатов при выращивании в пленочных теплицах в условиях Северо-Запада РФ» представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры, в диссертационный совет Д 35.2.022.03 на базе ФГБОУ ВО «Мичуринского государственного аграрного университета»

Актуальность исследований. Цикорий листовой является ценной зеленой культурой, выращиваемой во многих странах мира. Листья цикория богаты макро- и микроэлементами, аскорбиновой кислотой и витаминами группы В, фенольными соединениями и биологически активными веществами, такими как инулин и интибин. Цикорные салаты требовательны к климатическим условиям, поэтому в Ленинградской области получение устойчивых урожаев при выращивании в открытом грунте затруднено. Использование пленочных теплиц позволяет продлить вегетационный период, скорректировать неблагоприятные факторы и получать стабильный урожай.

Таким образом, проведение агробиологической оценки различных сортов цикорных салатов при разных сроках выращивания в Ленинградской области, несомненно, является актуальной.

Научная новизна. В результате проделанной работы впервые проведена агробиологическая оценка формирования продуктивности различных сортов цикорных салатов при разных сроках выращивания и схемах посадки в пленочных теплицах в условиях Ленинградской области. Были установлены оптимальные сроки посева для

получения наибольшего урожая эндивия. Впервые получены данные о влиянии обработок семенных растений регулятором роста Эпин-экстра на всхожесть и массу семян эндивия. Выявлено, что урожайность и качественный состав выгоночных кочанчиков зависит от продолжительности выращивания витлуфа и накопления корнеплодами питательных веществ.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая и практическая значимость исследований заключается в том, что установлены особенности формирования урожайности цикорных салатов под влиянием различных факторов, таких как, биологические особенности сортов, сроки и продолжительность выращивания, площадь питания растений. Даны практические рекомендации по срокам посева для получения высокого урожая эндивия в пленочных теплицах на примере Ленинградской области. Выделены сорта, реагирующие на увеличение светового дня, переходом к генеративной фазе. Рекомендовано использовать скороспелые сорта витлуфа для выгоночных целей.

Достоверность результатов исследований подтверждается достаточным объемом экспериментального материала, представленного в диссертационной работе, квалифицированным аналитическим обзором научной литературы, обеспечена высоким адекватным уровнем теоретического и методического обоснования. Достоверность результатов исследований подтверждается математической и статистической обработкой данных.

Апробация работы. Полученные результаты исследований доложены на 6 международных и всероссийских конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, в том числе в 8 изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 196 страницах, состоит из введения, обзора литературы, условий, объектов и методов исследования, основной части, включая результаты и обсуждения, заключения, предложений производству, перспектив дальнейшей разработки темы и списка использованной литературы. Библиографический список содержит 190 источников, из них 59 работы на иностранных языках. Иллюстративный материал включает 55 таблиц, 10 рисунков и 6 приложений.

Во введение автором обоснована актуальность изучаемой темы, сформулирована цель и поставлены задачи исследования. Полученный экспериментальный материал позволил соискателю обозначить степень научной новизны, а также грамотно сформулировать основные положения диссертации, выносимые на защиту.

В первой главе «Агробиологические особенности салата цикорного эндивия (*Cichorium endivia* L.) и цикория салатного витлуфа (*Cichorium intybus* L.)» представлен анализ и обобщение результатов ранее опубликованных исследований рода *Cichorium*. Уделено внимание классификации и ботаническому описанию разновидностей, биохимическому составу, требованиям к условиям выращивания и семеноводству эндивия и витлуфа.

Во второй главе «Условия, объекты и методика исследований» отражены условия, материал и методика исследований. Подробно представлена агроклиматическая характеристика и метеорологические условия в годы исследования, описаны сорта цикорного салата. В методике исследований представлены все варианты опытов и аналитические исследования.

Главы 3-7 содержат результаты экспериментальных исследований, в которых описаны влияние сроков выращивания, площади питания, обработки регуляторами роста на морфологические показатели, урожайность и биохимический состав цикорного салата, также рассчитана экономическая эффективность выращивания эндивия и витлуфа. Заключение диссертации представлено конкретными выводами, сформулированными в логической последовательности по основным защищаемым положениям.

Автореферат в полной мере отражает основные результаты диссертационного исследования.

Вопросы и замечания по диссертационной работе.

1. В тексте диссертации вместо выражений «салат цикорный эндивий и цикорий салатный витлуф» лучше использовать только название культуры – эндивий или витлуф;
2. Изучение биологических особенностей эндивия в контролируемых условиях никак не отображено ни в целях, ни в задачах исследования;
3. Не совсем корректно описаны сорта эндивия. Сорта Пала Росса, Стрелы Амура, Ред Болл и Доктор диабета относятся к виду *C. intybus* var. *foliosum* (листовой цикорий), а не к виду *C. endivia*;
4. В таблице 3.2 данные по высоте розетки листьев у некоторых образцов вызывают сомнения, вероятно, измерение данного показателя проводили в генеративную фазу.
5. В таблицах 3.2, 3.3, 3.8, 3.9, 3.14, 3.15 не представлены средние значения показателей по годам и их отклонения.

6. В таблицах 3.4, 3.5, 3.6, 3.11, 3.12, 3.13, 3.14, 3.15 не представлена статистическая обработка, что затрудняет сравнение данных.

Заключение по диссертационной работе. Перечисленные замечания не умаляют значения проведенной работы, научной и практической значимости полученных результатов.

Таким образом, по объему выполненных исследований, методическому уровню, научной и практической значимости диссертационная работа «Агробиологическая оценка цикорных салатов при выращивании в пленочных теплицах в условиях Северо-Запада РФ», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук, отвечает требованиям пунктов 9-14 Положения Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 482 «О порядке присуждения ученых степеней (с изменениями на 01 октября 2018 года), а ее автор Лаврищева Татьяна Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Отзыв рассмотрен на заседании отдела генетических ресурсов овощных и бахчевых культур 27.10.2023, протокол № 8.

Курина Анастасия Борисовна,
кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник,
исполняющий обязанности заведующего лаборатории
Селекции и клеточных технологий отдела
Генетических ресурсов овощных и бахчевых культур
06.01.05 – селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений

А.Б. Курина

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова (ВИР)»

190031, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 42, 44

Тел: +7 (812) 312-51-61; Факс: +7 (812) 570-47-70

E-mail: secretary@vir.nw.ru

E-mail: a.kurina@vir.nw.ru